
    

 

    

        

        

        

        

Comune di Castell’Umberto  
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 199 del 15-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 

presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
Ufficio: SEGRETERIA 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Registro Generale n.   643   del   15-12-2022 

 

Codice CIG: 9508066048 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre per affidamento  diretto su Mepa tramite ODA per la fornitura del 

servizio PNRR   " Servizi web cittadino attivo e cittadino informato "  finanziato dalla Misura 

1.4.1 per la transizione digitale.ODA MEPA  146503  CUP H61F22000500006 

 

Premesso che il Comune di CASTELL’UMBERTO, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha 

presentato istanza per la partecipazione avviso pubblico per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere su PIANO Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 

Investimento 1.4.1 " Servizi web cittadino attivo e cittadino informato"  

Vista la determina dirigenziale  595 del 24.11.2022 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Geom. Vincenzo Pruiti;  

Preso atto: 

che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 79.922,00 iva compresa; 

che con propria delibera n. 220 del 05.12.2022, la Giunta Municipale  ha preso atto dell’assegnazione dei 

contributi relativi ai bandi PA Digitale 2026; 

che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione;  

che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a 

€.139.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiori ai 

5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 



 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 199 del 15-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 

presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 

direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori 

economici abilitati al mercato medesimo; 

Rilevato che da una ricerca di mercato è risultato che l’operatore economico INTRADATA S.R.L. con 

sede legale in C.da S. Giuseppe 40 98076 - Sant'Agata di Militello (ME) (P.IVA 02984920831), rende 

disponibile la fornitura oggetto del presente provvedimento, che corrisponde alle caratteristiche 

necessitate e che il relativo costo è di €. 65.509,83 oltre IVA al 22%   per complessivi €. 79.921,99 Iva 

compresa completamente finanziati; 

Evidenziato che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai prezzi di 

mercato; 

 Visto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il 

seguente CIG: 9508066048  e CUP H61F22000500006; 

Accertato che la ditta INTRADATA S.R.L. è in regola con gli adempimenti contributivi tramite DURC 

On Line acquisito agli atti del Comune;  

Accertato altresì che si è provveduto a generare il seguente ODA MEPA nr. 146503 e l’Ordinativo 

Esecuzione Immediata nr. 7056233  del 02.12.2022  dell’importo di € 79.921,99 Iva compresa, in favore 

del fornitore Ditta con sede legale in C.da s. Giuseppe 40 98076 - Sant'Agata di Militello (ME) (P.IVA 

02984920831); 

Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei destinatari 

del presente provvedimento;  

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento della fornitura di che trattasi;  

Visti altresi: 

- il D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- le linee guida ANAC in vigore; 

- il D.L.gs. 81/2008 e s.m.i.; 

- il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.;  

- l’ art. 163 commi 3-5 del D. L.gs. 267/2000; 

- gli artt. 183 – 191 del  D.Lgs. 267/2000;  

- la L.R. 44/91; 

- la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R.  48/91; 

- il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021;  

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 18 del 23/06/2022 e 

successive variazioni di Bilancio; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 

- la L.R.S. n. 30/2000; 



 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 199 del 15-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 

presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 

D E T E R M I N A  

 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. 

DI APPROVARE la procedura di acquisto nr. 146503 e l’Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 

7056233, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto integrato, alla 

Ditta INTRADATA s.r.l. con sede legale in C.da S. Giuseppe 40 98076 - Sant'Agata di Militello 

(ME) (P.IVA 02984920831) per un importo complessivo di €79.921,99 Iva al 22% compresa. 

DI DARE ATTO che l’ordine generato automaticamente dalla piattaforma MePA equivale a stipula del 

contratto. 

FARE FRONTE alla spesa di €. 79.921,99 Iva compresa con i fondi del bilancio pluriennale 2022/2024, 

esercizio corrente. 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio ragioneria per l'annotazione della spesa 

ed il conseguente pagamento. 

DISPORRE l’inserimento del presente atto nella raccolta delle determine e la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Vincenzo PRUITI 

 
 

IL RESP. DI AREA 
F.to  Angelina Vincenza CARCIONE 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

  



 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 199 del 15-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 

presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole. 

 

Castell’Umberto, lì 15-12-2022 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to  Angelina Vincenza CARCIONE 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Castell’Umberto, lì 15-12-2022 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to  Giuseppina DI MARCO 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, si sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

SI ATTESTA che la complessiva somma di €    79.921,99 trova copertura finanziaria secondo il 

seguente prospetto: 

 

Impegno N.   720 del 15-12-2022 a Competenza   CIG 9508066048 

5° livello 01.11-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 

Capitolo       2356 / Articolo       
TRASFERIMENTI DI CAPITALE TRASFORMAZIONE DIGILTALE PNRR CAP. E 359 

Causale Determina a contrarre per affidamento  diretto su Mepa tramite ODA per la fornitura del servizio PNRR    Servizi 
web cittadino attivo e cittadino informato   finanziato dalla Misura 1.4.1 per la transizione digitale.ODA MEPA  
146503  CUP H61F22000500006 

Importo 2022 Euro 79.921,99 

 
 

 

Castell’Umberto, lì 15-12-2022 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to  Giuseppina DI MARCO 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

  



 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 199 del 15-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 

presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 16-12-2022 e fino al 31-12-2022. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 16-12-2022 al 31-12-2022. 

 

Lì   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Rachele CARISTO 

 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 146503

Codice ident. Gara (CIG) 9508066048

Codice Unico di Progetto (CUP) H61F22000500006

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 02/12/2022 18:23

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7056233

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI CASTELL'UMBERTOEnte acquirente

Ufficio UFFICIO STAFF

84004180836Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA GARIBALDI, 27

Città 98070 - CASTELL'UMBERTO(ME)

Recapito telefonico 3314220896

Email STAFF@COMUNE.CASTELLUMBERTO.ME.IT

ANGELINA VINCENZA CARCIONE / CF: CRCNLN64R62G377CPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503

INTRADATA S.R.L.

Partita Iva

Recapito telefonico

98076 - SANT'AGATA DI MILITELLO(ME)Città

3286563830

Indirizzo sede

02984920831

Ragione Sociale

SRL

INFO@INTRADATA.ITEmail

CDA S. GIUSEPPE 40

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA GARIBALDI, 27, CASTELL'UMBERTO(MESSINA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA GARIBALDI, 27, CASTELL'UMBERTO(MESSINA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

Sì

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

NTRDT141 Servizi PNRR mis 1.4.1 ed
integrazioni migliorative

€ 65509,83/€ Non
presente

22 % € 65509,83

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 79921,99Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 14412,16

€ 65509,83

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503

Nome del servizio: Servizi PNRR mis 1.4.1 ed integrazioni migliorative - Descrizione tecnica: Servizi di manutenzione
software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV: 72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia
dell'informazione - Prezzo: 65509,83 - Unità di vendita: € - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice
articolo fornitore: NTRDT141 - Tempo di attivazione: 30 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 €
- Disponibilità minima garantita: 50 € - Assistenza aggiuntiva prevista: SI - Assistenza aggiuntiva: fornitore -
Note: Assistenza 5 anni - Allegato: ntrdt141.doc - Tipo contratto: acquisto - Denominazione del software: Servizi
PNRR mis 1.4.1 ed integrazioni migliorative - Modalità di erogazione: da remoto - Durata contratto: 5 mesi - Codice
CPV: 72267100-0: Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

Servizi PNRR mis 1.4.1 ed integrazioni migliorative

NTRDT141

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 146503 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7056233


